
N.º 104

viernes 29 de mayo de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/2089 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO E INFRAESTRUCTURAS

2089
RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2019, del Director de Calidad e Industrias Alimentarias, 

por la que se conceden y deniegan ayudas solicitadas en el ejercicio 2019 al amparo del 
Decreto 179/2014, de 23 de septiembre, de ayudas a la promoción de los productos agrarios, 
alimentarios, pesqueros y forestales en mercados exteriores a la Comunidad Autónoma del 
País Vasco, «Programa Lehiatu Promoción».

Vistas las solicitudes de ayuda presentadas al amparo de la Orden de 28 de junio de 2019, de 
la Consejera de Desarrollo Económico e Infraestructuras por la que se convocan para el ejercicio 
2019 las ayudas a la promoción de los productos agrarios, alimentarios, pesqueros y forestales 
previstas en el Decreto 179/2014, de 23 de septiembre (Programa Lehiatu Promoción), que se 
relacionan en los Anexos I a II de la presente Resolución, así como la documentación junto con 
ellas aportadas, y cuyos números de expediente se indican en los citados anexos.

Considerando la propuesta de resolución elaborada por la Comisión de Valoración, constituida 
en aplicación del artículo duodécimo del Decreto 179/2014, de 23 de septiembre, y nombrada 
mediante Resolución de 12 de diciembre de 2008, del Director de Calidad e Industria Alimentaria.

Considerando que para la elaboración de la propuesta de resolución llevada a cabo por la Comi-
sión de Valoración, se han tenido en cuenta los criterios de valoración y selección establecidos 
en la Orden de 28 de junio de 2019 de la Consejera de Desarrollo Económico e Infraestructuras.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto,

RESUELVO:

Primero.– Conceder a los solicitantes que se relacionan en el Anexo I de la presente Resolución, 
ayudas de minimis a la promoción de los productos agrarios, alimentarios, pesqueros y forestales 
recogidas en la Orden de 28 de junio de 2019, de la Consejera de Desarrollo Económico e Infraes-
tructuras especificándose en el citado anexo, el importe del gasto subvencionable y la cantidad 
subvencionada como ayuda directa, siendo que la cuantía total asciende a 440.638,14 euros 
financiada con cargo a los Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

El plazo de ejecución del gasto será el ejercicio presupuestario 2019. El abono de la subvención 
se realizará de acuerdo con las actividades de promoción presentadas por la empresa, y con lo 
establecido por el Decreto 179/2014, de 23 de septiembre.

La no realización del gasto dentro del plazo establecido, o la falta de presentación en plazo de 
la documentación acreditativa de la realización del gasto, supondrá la pérdida del derecho a la 
percepción de la subvención y, en su caso, la iniciación del procedimiento de reintegro previsto en 
el artículo vigesimotercero del Decreto 179/2014, de 23 de septiembre.

Segundo.– Denegar a los solicitantes que se relacionan en el Anexo II de la presente Resolución, 
ayudas a la promoción de los productos agrarios, alimentarios, pesqueros y forestales recogidas 
en la Orden de 28 de junio de 2019, de la Consejera de Desarrollo Económico e Infraestructuras.



N.º 104

viernes 29 de mayo de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/2089 (2/6)

Tercero.– Contra la presente Resolución que no pone fin a la vía administrativa podrá el intere-
sado interponer recurso de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria 
en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su notificación, de conformidad con 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 30 de diciembre de 2019.

El Director de Calidad e Industrias Alimentarias,
PELI MANTEROLA ARTETA.



AN
EX

O
 I 

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 C
O

N
 C

AR
G

O
 A

 L
O

S 
PR

ES
U

PU
ES

TO
S 

G
EN

ER
AL

ES
 D

E 
LA

 C
A 

D
E 

EU
SK

AD
I 

N
.º 

ex
pe

di
en

te
 

R
az

ón
 s

oc
ia

l 
C

IF
/D

N
I 

S
ub

ve
nc

io
na

bl
e 

(€
) 

20
19

 (€
) 

1 
00

00
1-

LH
P

20
19

-2
4 

B
od

eg
as

 O
st

at
u,

 S
.L

. 
B

01
12

71
33

 
13

.0
32

,5
5 

6.
51

6,
27

 
2 

00
00

2-
LH

P
20

19
-2

4 
G

as
tro

no
rte

 A
lim

en
ta

ci
ón

, S
.L

. 
B

48
92

35
10

 
2.

00
0,

00
 

60
0,

00
 

3 
00

00
4-

LH
P

20
19

-2
4 

B
od

eg
as

 L
ui

s 
A

le
gr

e,
 S

.A
. 

A
33

85
67

17
 

19
.9

19
,0

0 
5.

97
5,

70
 

4 
00

00
5-

LH
P

20
19

-2
4 

G
oi

an
ea

 K
oo

p 
E

lk
ar

te
a 

F0
14

99
31

8 
2.

88
6,

16
 

1.
44

3,
08

 
5 

00
00

8-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 V

al
de

m
ar

, S
.A

. 
A

01
01

54
94

 
44

.0
00

,0
0 

22
.0

00
,0

0 
6 

00
00

9-
LH

P
20

19
-2

4 
Ju

an
 J

os
é 

M
en

di
et

a 
Za

ba
la

 
**

*7
28

7*
* 

2.
94

4,
45

 
1.

47
2,

23
 

7 
00

01
0-

LH
P

20
19

-2
4 

C
om

pa
ñí

a 
V

in
íc

ol
a 

de
l N

or
te

 d
e 

Es
pa

ña
, S

.A
. 

A
48

00
28

93
 

73
.3

33
,3

4 
22

.0
00

,0
0 

8 
00

01
3-

LH
P

20
19

-2
4 

S
eñ

or
ío

 d
e 

A
ra

na
, S

.A
. 

A
48

12
88

13
 

6.
28

6,
56

 
3.

14
3,

28
 

9 
00

01
4-

LH
P

20
19

-2
4 

A
rta

di
 A

lim
en

ta
ci

on
, S

.L
. 

B
20

68
25

22
 

16
.3

51
,1

7 
4.

90
5,

36
 

10
 

00
01

5-
LH

P
20

19
-2

4 
P

at
es

 Z
ub

ia
, S

.L
. 

B
20

18
02

46
 

3.
00

0,
00

 
90

0,
00

 
11

 
00

01
6-

LH
P

20
19

-2
4 

G
ar

ai
ko

et
xe

a 
Tx

ak
ol

in
de

gi
a,

 S
.L

. 
B

75
14

20
00

 
12

.0
00

,0
0 

6.
00

0,
00

 
12

 
00

01
7-

LH
P

20
19

-2
4 

B
od

eg
as

 L
an

da
lu

ce
, S

.L
. 

B
01

25
14

61
 

10
.1

70
,0

5 
5.

08
5,

03
 

13
 

00
01

8-
LH

P
20

19
-2

4 
U

rk
ab

e 
Be

ne
ta

n,
 S

.A
. 

A
20

13
75

92
 

9.
43

5,
22

 
2.

83
0,

57
 

14
 

00
01

9-
LH

P
20

19
-2

4 
S

ie
rr

a 
de

 T
ol

oñ
o,

 S
.L

.U
. 

B
01

50
81

75
 

6.
20

1,
91

 
3.

10
0,

95
 

15
 

00
02

0-
LH

P
20

19
-2

4 
V

iñ
as

 L
ei

za
ol

a,
 S

.L
.U

. 
B

75
04

49
25

 
6.

86
0,

05
 

3.
43

0,
02

 
16

 
00

02
1-

LH
P

20
19

-2
4 

U
da

pa
, S

. C
oo

p.
 

F0
11

31
97

8 
20

.0
00

,0
0 

6.
00

0,
00

 
17

 
00

02
2-

LH
P

20
19

-2
4 

P
ro

ce
sa

do
s 

de
 P

at
at

a 
P

at
ur

pa
t, 

S
. C

oo
p.

 
F0

15
34

71
8 

6.
48

5,
00

 
1.

94
5,

50
 

18
 

00
02

3-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 y

 V
iñ

ed
os

 P
uj

an
za

, S
.L

. 
B

01
30

07
30

 
10

.3
18

,8
2 

5.
15

9,
41

 
19

 
00

02
4-

LH
P

20
19

-2
4 

A
rr

an
ko

ba
 0

8,
 S

.L
. 

B
48

11
96

48
 

11
.3

79
,4

7 
3.

41
3,

84
 

20
 

00
02

5-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 y

 V
iñ

ed
os

 A
rta

di
 d

e 
La

gu
ar

di
a,

 S
.A

. 
A

01
12

39
91

 
44

.0
00

,0
0 

22
.0

00
,0

0 
21

 
00

02
6-

LH
P

20
19

-2
4 

P
et

rit
eg

i S
ag

ar
do

ak
 2

01
1,

 S
.L

. 
B

75
04

38
77

 
64

5,
00

 
19

3,
50

 
22

 
00

02
7-

LH
P

20
19

-2
4 

O
nd

al
an

, S
.A

. 
A

01
03

07
90

 
11

.2
98

,8
1 

5.
64

9,
41

 
23

 
00

02
8-

LH
P

20
19

-2
4 

C
or

pa
-C

or
po

ra
ci

ón
 P

as
cu

al
 H

no
s.

, S
.A

. 
A

20
42

10
79

 
2.

30
0,

00
 

69
0,

00
 

24
 

00
03

0-
LH

P
20

19
-2

4 
B

id
as

so
a 

B
as

qu
e 

B
re

w
er

y,
 S

.L
. 

B
75

10
15

84
 

15
.0

64
,3

0 
4.

51
9,

29
 

25
 

00
03

1-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 Iz

ad
i, 

S
.A

. 
A

01
03

68
70

 
44

.0
00

,0
0 

22
.0

00
,0

0 
26

 
00

03
2-

LH
P

20
19

-2
4 

B
od

eg
as

 G
ar

ci
a 

de
 O

la
no

, S
.C

. 
J0

11
59

95
3 

6.
45

0,
80

 
3.

22
5,

40
 

27
 

00
03

3-
LH

P
20

19
-2

4 
H

ik
a 

Tx
ak

ol
in

de
gi

a,
 S

.L
. 

B
75

09
44

90
 

9.
07

6,
62

 
4.

53
8,

31
 

28
 

00
03

4-
LH

P
20

19
-2

4 
Ta

la
i-B

er
ri,

 S
.L

. 
B

20
94

87
90

 
7.

81
5,

00
 

3.
90

7,
50

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 104

viernes 29 de mayo de 2020

2020/2089 (3/6)



N
.º 

ex
pe

di
en

te
 

R
az

ón
 s

oc
ia

l 
C

IF
/D

N
I 

S
ub

ve
nc

io
na

bl
e 

(€
) 

20
19

 (€
) 

29
 

00
03

5-
LH

P
20

19
-2

4 
S

id
ra

s 
B

er
ez

ia
rtu

a,
 S

.L
. 

B
20

74
38

03
 

10
.6

69
,3

4 
5.

33
4,

67
 

30
 

00
03

6-
LH

P
20

19
-2

4 
S

da
d.

 C
oo

p.
 V

in
íc

ol
a 

La
pu

eb
la

 d
e 

La
ba

rc
a 

F0
10

49
10

5 
44

.0
00

,0
0 

22
.0

00
,0

0 
31

 
00

03
7-

LH
P

20
19

-2
4 

A
ra

ex
 R

io
ja

 A
la

ve
sa

, S
.L

. 
B

01
38

50
61

 
40

.6
12

,2
3 

20
.3

06
,1

2 
32

 
00

03
8-

LH
P

20
19

-2
4 

B
od

eg
as

 C
as

a 
P

rim
ic

ia
, S

.A
. 

A
01

03
25

64
 

9.
64

0,
00

 
4.

82
0,

00
 

33
 

00
03

9-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 A

m
ad

or
 G

ar
ci

a,
 S

.L
. 

B
01

50
94

13
 

70
0,

86
 

35
0,

43
 

34
 

00
04

0-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 L

ar
ch

ag
o,

 S
.A

. 
A

78
96

82
37

 
13

.6
15

,9
7 

6.
80

7,
99

 
35

 
00

04
1-

LH
P

20
19

-2
4 

E
l C

ot
o 

de
 R

io
ja

, S
.A

. 
A

01
12

93
78

 
46

.9
19

,6
9 

14
.0

75
,9

1 
36

 
00

04
2-

LH
P

20
19

-2
4 

Iz
et

a 
S

ag
ar

do
te

gi
a,

 S
.L

. 
B

75
05

62
18

 
3.

05
0,

00
 

1.
52

5,
00

 
37

 
00

04
3-

LH
P

20
19

-2
4 

R
af

a 
G

or
ro

tx
at

eg
i 1

68
0,

 S
.L

. 
B

75
15

69
27

 
4.

76
0,

96
 

1.
42

8,
29

 
38

 
00

04
5-

LH
P

20
19

-2
4 

G
as

có
n 

-V
er

m
uy

te
n,

 S
.L

. 
B

01
17

95
48

 
9.

03
6,

23
 

2.
71

0,
87

 
39

 
00

04
6-

LH
P

20
19

-2
4 

G
ar

rid
o 

M
ed

ra
no

, S
.L

. 
B

01
37

16
32

 
9.

25
2,

69
 

4.
62

6,
35

 
40

 
00

04
7-

LH
P

20
19

-2
4 

B
od

eg
as

 G
om

ez
 d

e 
S

eg
ur

a 
Ib

añ
ez

, S
.L

. 
B

01
30

78
34

 
90

8,
66

 
45

4,
33

 
41

 
00

04
8-

LH
P

20
19

-2
4 

E
tx

an
iz

 T
xa

ko
lin

a,
 S

.L
. 

B
20

36
54

82
 

10
.3

74
,3

9 
5.

18
7,

19
 

42
 

00
04

9-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 F

er
na

nd
o 

R
em

ire
z 

de
 G

an
uz

a,
 S

.L
. 

B
20

30
31

03
 

25
.5

97
,1

2 
12

.7
98

,5
6 

43
 

00
05

0-
LH

P
20

19
-2

4 
V

as
co

la
c,

 S
.L

. 
B

48
83

24
14

 
10

.1
00

,0
0 

3.
03

0,
00

 
44

 
00

05
1-

LH
P

20
19

-2
4 

V
iñ

ed
os

 y
 B

od
eg

as
 d

e 
la

 M
ar

qu
es

a,
 S

.L
. 

B
01

23
83

28
 

31
.4

78
,4

7 
15

.7
39

,2
4 

45
 

00
05

2-
LH

P
20

19
-2

4 
C

on
se

rv
as

 L
a 

G
av

io
ta

, S
.L

. 
B

48
53

80
52

 
32

.0
81

,4
1 

9.
62

4,
42

 
46

 
00

05
3-

LH
P

20
19

-2
4 

E
gu

re
n 

U
ga

rte
, S

.A
. 

A
01

03
89

83
 

44
.0

00
,0

0 
22

.0
00

,0
0 

47
 

00
05

4-
LH

P
20

19
-2

4 
B

as
au

rre
st

i, 
S

.L
. 

B
20

99
56

35
 

3.
08

0,
00

 
1.

54
0,

00
 

48
 

00
05

6-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 E

lo
se

gi
, S

.L
. 

B
20

53
34

93
 

12
.0

00
,0

0 
6.

00
0,

00
 

49
 

00
05

7-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 E

gu
re

n,
 S

.A
. 

A
01

01
69

30
 

42
.9

11
,8

3 
21

.4
55

,9
2 

50
 

00
05

8-
LH

P
20

19
-2

4 
Tx

an
gu

2 
G

ou
rm

et
, S

.L
. 

B
75

14
31

80
 

11
.1

99
,0

7 
3.

35
9,

72
 

51
 

00
05

9-
LH

P
20

19
-2

4 
P

re
co

ci
na

do
s 

G
or

en
a,

 S
.L

. 
B

20
59

86
86

 
5.

66
5,

74
 

1.
69

9,
72

 
52

 
00

06
0-

LH
P

20
19

-2
4 

S
eñ

or
ío

 d
e 

la
s 

Vi
ña

s,
 S

.L
. 

B
01

12
93

94
 

6.
26

7,
85

 
3.

13
3,

93
 

53
 

00
06

1-
LH

P
20

19
-2

4 
E

de
rp

es
ca

 y
 D

er
iv

ad
os

, S
.L

. 
B

75
13

62
42

 
6.

66
4,

73
 

1.
99

9,
42

 
54

 
00

06
2-

LH
P

20
19

-2
4 

C
on

se
rv

as
 D

en
tic

i, 
S

.L
. 

B
48

56
20

52
 

10
.0

67
,7

6 
3.

02
0,

33
 

55
 

00
06

3-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 B

la
nc

o 
P

ér
ez

 d
e 

A
zp

ill
ag

a,
 S

.L
. 

B
01

51
85

96
 

1.
59

7,
09

 
79

8,
54

 
56

 
00

06
4-

LH
P

20
19

-2
4 

Ta
lle

r d
e 

Pi
nc

ho
s 

y 
Ta

pa
s,

 S
.L

.U
. 

B
01

48
25

20
 

12
.3

49
,2

4 
3.

70
4,

77
 

57
 

00
06

5-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 V

al
de

la
na

, S
.L

. 
B

01
30

34
29

 
44

.0
00

,0
0 

22
.0

00
,0

0 
58

 
00

06
6-

LH
P

20
19

-2
4 

S
al

an
or

t, 
S

.L
. 

B
20

53
16

04
 

33
.5

05
,3

8 
10

.0
51

,6
2 

59
 

00
06

7-
LH

P
20

19
-2

4 
D

es
til

er
ía

s 
M

an
ue

l A
ch

a 
Fc

a.
 d

e 
Li

co
re

s,
 S

.A
. 

A
01

00
06

03
 

18
.4

80
,0

0 
5.

54
4,

00
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 104

viernes 29 de mayo de 2020

2020/2089 (4/6)



N
.º 

ex
pe

di
en

te
 

R
az

ón
 s

oc
ia

l 
C

IF
/D

N
I 

S
ub

ve
nc

io
na

bl
e 

(€
) 

20
19

 (€
) 

60
 

00
06

9-
LH

P
20

19
-2

4 
M

ig
ue

l A
. M

ur
o 

B
uj

an
da

 y
 c

ua
tro

 m
ás

, S
.C

. 
J0

12
50

73
7 

3.
36

0,
00

 
1.

68
0,

00
 

61
 

00
07

1-
LH

P
20

19
-2

4 
B

od
eg

as
 R

ui
z 

de
 V

iñ
as

pr
e,

 S
.L

. 
B

01
30

57
62

 
11

.2
65

,0
0 

5.
63

2,
50

 
62

 
00

07
4-

LH
P

20
19

-2
4 

C
om

pa
ñí

a 
de

 V
in

os
 T

el
m

o 
R

od
rig

ue
z,

 S
.L

. 
B

01
17

22
61

 
34

.7
44

,8
7 

17
.3

72
,4

4 
63

 
00

07
5-

LH
P

20
19

-2
4 

M
ig

ue
l Á

ng
el

 P
as

cu
al

 L
ar

rie
ta

 
**

*6
50

3*
* 

2.
80

4,
22

 
1.

40
2,

11
 

64
 

00
07

6-
LH

P
20

19
-2

4 
M

ire
n 

S
or

ku
nd

e 
B

ik
an

di
 L

as
a 

**
*8

29
7*

* 
9.

55
8,

20
 

4.
77

9,
10

 

 
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 104

viernes 29 de mayo de 2020

2020/2089 (5/6)



AN
EX

O
 II

 

SO
LI

C
IT

U
D

E
S 

D
EN

EG
AD

AS
 

N
.º 

ex
pe

di
en

te
 

R
az

ón
 s

oc
ia

l 
C

IF
/D

N
I 

M
ot

iv
o 

de
 d

en
eg

ac
ió

n 

1 
00

02
9-

LH
P

20
19

-2
4 

B
od

eg
as

 L
as

 O
rc

as
, S

.L
. 

B
01

16
60

81
 

N
o 

es
 b

en
ef

ic
ia

rio
, p

or
qu

e 
no

 c
um

pl
e 

el
 a

rt.
 5

 p
to

. 5
 d

el
 D

ec
re

to
 1

79
/2

01
4 

2 
00

07
3-

LH
P

20
19

-2
4 

M
ur

ie
l W

in
es

, S
.L

. 
B

64
14

35
06

 
N

o 
es

 b
en

ef
ic

ia
rio

, p
or

qu
e 

no
 c

um
pl

e 
el

 a
rt.

 5
 p

to
. 5

 d
el

 D
ec

re
to

 1
79

/2
01

4 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 104

viernes 29 de mayo de 2020

2020/2089 (6/6)


